Quæstioni tandem sic à quibusdam responderetur: donationem Ecclesie factam nativitate liberorum revocari non in totum, sed quoad legitimam tantum portionem ipsis filiis necessaria lege debitam, sumiturque ab his non fragilis ratio ex text. in d. c. ult. quia si in totum donatio hæc revocaretur, juri fori teneretur Episc. ille omnia bona Ecclesie donata restituere: quod ibi negatur expressum; atque opinionem hanc tenuerunt gloss. Archid. ibi. gloss. Imol. & Abb. col. 3. in c. ult. de don. Bart. in d. §. Imperator. n. 6. & ibi Cuman. Bald. Salic. Angel. & Paul. in d. l. 1. C. de inoffic. don. Corset. in sing. in verb. donat. 4. Jafon in auth. si qua mulier. n. 6. C. de sacrosan. Eccl. idem in c. gener. col. 2. C. de inst. & substit. Fel. in c. in pres. de prob. n. 43. Roman. in auth. similiter. 8. speciali in contractibus. c. ad leg. Fal. & alij, quorum meminit Tiraq. in d. l. si unquam, in ver. libert. n. 66. Et hanc esse com-

munem opinionem fatentur Franc. à Ripa in d. l. si unquam. q. 49. & Fort. Garc. in tract. de ult. fin. illat. 16. idque apparebit, si pensare volueris horum auctoritatem simul, & eorum, qui contrariam sententiam probare conantur, quorum paulo post mentionem fecimus. Huic communis opinioni præter alia suffragatur, quod excepta legitima portione filiis ex patrimonio parentum debita, in reliquis bonis saltu pars jus est filiis & Ecclesie; ita ut ea interpretatio, quæ filiis favet & Ecclesie favere debeat, ac tandem in Ecclesie favorem adsumenda sit. auth. si qua mulier. C. de sacros. Eccl. c. in presentia. de prob. Quo fit, idem esse dicendum in donatione facta Ecclesie, quod in principio hujus capititis diximus de donatione facta filio. Quibus accedit ea ratio, quod substitutus ea conditione, si quis sine liberis decesserit, omnino excluditur, si institutus monasticam vitam elegerit, ipsumque monasterium jure heredem fecerit: censetur etenim cum liberis decedere: d. c. in presentia. auth. nisi rogati. C. ad Treb. in auth. de sanctiss. Episc. §. sed & hoc present. collat. 9. & Novella const. 123. tit. de Eccl. diversis capitulis. §. si quis sub conditione. ex eo, quod qui † monasterium ingreditur, ut antiquiores existimant, non videtur decedere sine liberis, cum monasterium loco filiij habeatur, gl. in l. si ita quis promis. §. ea lege. ff. de verb. oblig. Balb. & Imol. in l. fil. à patre. ff. §. i. ff. de her. inst. notatur in d. auth. si qua mulier. Nullibi tamen expressum est, monasterium loco filiij haberi: nam in d. c. in present. non dicitur, monasterium haberi loco filiij, sed hereditis: quod præter alias animadvertisit Bart. in dict. auth. nisi rogati: & præterea in d. §. sed & hoc pres. dum dicitur, quod conditio liberorum suscipiendorum, quoad monasterium habetur pro non scripta, evidenter probatur, monasterium haberi loco filiij: si enim monasterium loco liberorum habetur, conditio censetur impleta: quod Bart. scribit in conf. 1. Deinde non potest predicta ratio congrua censeri, quia eti monasterium loco filiij habeatur, erit monasterium filius fictus, civilis & impræ proprius, qui non excludit sub eadem constitutione substitutum, l. fideicommissum, ff. de conditio. & demonstrat. l. si ita quis, §. is cui in tempus. ff. de legat. 2. l. ult. C. de his, qui ven. atar. notat in hac specie Paul. Castr. in d. auth. nisi rogati. † quo in loco etiam Salic. censet erroneum esse dicere monasterium loco filiij haberi, & idem tradunt DD. potissimum Fel. in d. c. presentia, n. 42. Ripa in d. l. si unquam, q. 34. & Tiraq. in verb. suscepit, n. 40. post Bald. in l. si filium, ff. de his, qui sunt sui, tradit post hujus operis tertiam editionem diligenter Emanuel à Costa in cap. si pater, de testam. verb. si absque liberis, n. 70. quamobrem Richardus Malumbrius existimat, monasterium idem substitutum excludere: ne religionis professio impediatur, neve quis à vita monastica & contemplativa avertatur: quod monastica & contemplativa avertatur: quod maximè odiosum est in religione Christiana. Huic rationi consentiunt Bartol. d. conf. 1. & frequenter aliij DD. in auth. nisi rogari. ubi idem Bart. & Canonistæ in d. c. presentia, latè Franc. à Ripa in l. ex facto, §. si quis rogatus, n. 37. ff. ad Trebell. post Bart. in d. §. is cui in tempus. sicuti conditio ea rejicitur, quæ avertit à matrimonio carnali l. sed si hoc, §. ult. & l. condit. & demonstr. & rubr. C. de indic. viduit. toll. fortiori ratione conditio omnino rejicienda est, quæ à matrimonio spirituali deterret. Sed & hæc ratio infirma quibusdam appetit, primò quia hic institutus, qui non suscepit liberis religionem profiteatur, idem habiturus est ex his bonis, sive sit locus fideicommissi, sive non; nec monasterium eo vivente his bonis privatur: unde minimè presumendum est, quamquam in hac specie ab ingressu religionis, tam futili & levi occasione avertendum esse. Nam si dixeris, forsitan abstinebit ab ingressu religionis sciens ea bona post ejus obitum non esse penes monasterium manc.

manuta: profecto neminem vidimus hactenus abitare ingressu religionis, eo quod non habeat bona quæ in monasterium defterat. Ad hoc etiam facit, quod ingrediens monasterium religionis causa, parum sollicitus est erga bona temporalia & patrimonium quibus renunciat omnino, c. cum ad monasterium, de statu reg. quo in loco Rom. Pontif. refert egregium facinus D. Gregor. cuius & ipse meminit lib. 4. Dialog. c. 55. ergo nullo pacto verè dici poterit, quempiam ex animo religionis ingressum optantem, posse ab eo instituto averti, ob id, quod ejus bona ex fideicommissio ad alium deferantur, ipso religionem profitente. Nec item est præsumendum, quemquam minus in annum sibi persuadere religionis professionem, quod ob eam propriam bona ex voluntate ejus qui ea sibi reliquerat, alij competant, paupertatem enim profiteri volenti non possunt hæc impedimento esse. Postremò præfata Richardi ratio vera esset etiamsi à fideicommissio excluderetur Ecclesia piave causa, ingredienti religionem substituta in eum casum, quo sine liberis is decesserit, quod tam falsum est, ut probatur in d. §. sed hæc præsent. His suffragatur, quod si locus esset huic rationi, quam improbavimus, substitutus non erit admittendus instituto religionem profitente, ubi testator expressum in ea substitutione, monasterium si quod ingredieretur institutus, à bonis ejus & hæreditate excludisset, quod durum quibusdam visum est, opinanti bus ob † expressam testatoris voluntatem substitutum præferendum esse monasterio, quod à propriis bonis iure potuit testator abalienare: quemadmodum in specie opinantur Paul. Calstr. & Corn. in d. auth. nisi rogati. Alex. Imol. conf. 121. n. 13. lib. 2. & ibi Carol. Molin. Dec. in d. c. in præsentia, nu. 58. ad fin. idem Dec. conf. 259. col. 2. & conf. 426. Pulchrè Ripa in d. §. si quis rogatus, n. 39. Laurent. Calcan. conf. 7. n. 24. dicens ita omnes tenere: idem probat & adserit Gualdensis de arte testandi, tit. de substitutionibus c. 19. Quibus accedit similis questionis responsio. Si quis etenim puellæ si nupserit ducenta legaverit † centum verò si religionem fuerit professa, eadem virgine religionem profitente, dubitatum est an ei centum tantum, vel ducenta debeantur? Bart. respondit huic pueræ religionem profitenti, legatum integrum ducentorum deberi, ac si nupisset, favore quidem religionis, ne quis metu amittendi legatum majus abstineat ingressu religionis ita Bart. & ibi Socin. l. 2. ff. de his, quæ pen. caus. Ant. n. 28. Aret. n. 72. Fel. n. 37. in d. c. in præsentia. Jas. in auth. si qua mulier. C. de sacros. Eccles. col. 3. ubi scribit hanc opinionem communem esse: quod etiam fatetur Joan. Crottus in l. nemo potest, fol. ff. de legat. 1. è quibus ferè omnes ad hoc considerant text. in d. §. sed hoc præsent, & in auth. nisi rogati, & potissimum Aret. aperte post alias asseverans, eam decisionem admittendam esse, etiam contra expressam testatoris voluntatem, refragantibus his, quos nominatim citavimus in præcedenti questione. Suffragatur & Bart. quod notant DD. in matrimonio carnali ex l. Titia, ff. de condit. & demonstr. nempe si legata fuerint centum Titia, si nupserit, & ducenta si non nupserit, & eadem Titia nupserit, ducenta ei præstanda: quasi conditio, si non nupserit, contraria procreationi prolixi & utilitati reipublicæ, viduitatem inducens à testamento rejiciatur: quod verissimum est.

Sed an in d. l. Titia, probetur, dubium esse arbitratur Dec. in d. c. præsentia, n. 59. scribens communiter Jurisconsulti verba † hoc modo legi, Titia si nupserit ducenta, si non nupserit centum legavit; si nupserit mulier, ducenta, non etiam centum residua petet. Ridiculum est enim eamdem & ut viduam, & ut nuptiam admitti. Hanc litteram ut propriam Jurisconsultis Gregorius Haloander agnoscit. Igitur si apud Jurisconsultum major quantitas legata fuit nubenti, non est cur ex eo probationem opinioni Bartoli aptemus,

Titia vero ducenta consequitur, quia nuplit, & conditioni paruit; centum verò petit, ex eo, quod conditio illa, si non nupserit, eadem est ac illa, si fuerit vidua, quæ taxate videtur, si Titia aliquo tempore vidua fuerit, l. ult. C. de indic. vid. tollend. qua tamen ratione spreta, Jurisconsultus ridiculum censet, legatariam, ut nuptiam & ut viduam simul admitti. Verum inconcianna & futile appareat hæc interpretatio: idè mul-tò melius ab Accurs. Bart. & aliis legitur responsum in hunc sane modum: Titia si non nupserit ducenta, si nupserit centum legavit. Si nupserit mulier, ducenta, non etiam centum residua petet. Ridiculum est enim eamdem, & ut viduam & ut nuptiam admitti. Atque ita hoc responsum legi in Pandectis Pilani olim, nunc Florentinis testatur Ant. Aug. li. 1. emendatum, c. 2. Ea verò decisio ita accipienda est, ut Titia nubens ducenta accipiat, perinde ac si illi conditioni, si non nupserit, parvisset, l. mulieri & Titio, ff. de condit. & demonstrat. nec poterit residua centum ea conditione, si nupserit, legata petere, cum nupserit, quia ridiculum est eandem & ut viduam, & ut nuptiam ad legatum admitti. A similitudine ergo matrimonij carnalis & spiritualis optimè opinio Bartoli comprobatur ex dict. l. Titia. Contrariam sententiam ob expressam testantis voluntatem, quam & in questione proxima observandam esse diximus, veriorem esse existimant Bald. & Paul. in l. Deo nobis. C. de Episc. & Cleric. Idem Paul. Salic. & Corn. in d. auth. nisi rogati. Jacob à Bello vi-su in d. §. sed hæc præsent. Imol. in l. Lucius, in 2. ff. de hared. instit. col. ultim. Dec. conf. 419. Joan. Crottus in d. l. nemo potest, fol. 7. Dec. in d. c. in præsentia, n. 59. Anch. dicens hanc opinionem communem, & servari in reg. nemo potest, q. 5. de reg. jur. in 6. Dixit ad hæc Bald. in d. auth. nisi rogati, communiter hanc opinionem adversus Bart. servari. Ego sanè, licet adhuc credam Bartoli sententiam plurium auctoritate munitam esse, contrariam veriorem esse censeo, attenta testatoris voluntate, quæ certa est disponendo de rebus quas monasterio non tenet relinquare, ex quo & proximæ dubitationis responsum libenter admitto, nec enim video quid his jure obstat.